

ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião, 100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

# PAUTA DA DÉCIMA QUARTA (14<sup>a</sup>) SESSÃO ORDINÁRIA

21/09/2020

**AS 19:30 HORAS** 

#### **VEREADORES PRESENTE**

**NEUSA LIANE GRILLO MENEGON** 

PEDRO PAULO CARDEAL CAMPOS

SIDNEI FERREIRA DA SILVA

PEDRO CIRILO DA SILVA

**LUIS FILIPE CARDOSO** 

**DIRCEU FLORINDO** 

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS

MARCO AURELIO GONÇALVES FERREIRA DINIZ

MATHEUS MOTA DA SILVA



ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião, 100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

## PEQUENO EXPEDIENTE

- LEITURA DAS CORRESPONDENCIA RECEBIDAS
- LEITURA DA ATA DA 13º SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA DIA 14 DE SETEMBRO DE 2020.

APÓS A LEITURA FORAM AS REFERIDAS ATAS APROVADAS POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTE.

## PROJETO DE LEI

#### PROJETO DE LEI

"REGULAMENTA AS POLÍTICAS PÚBLICAS DE CONTROLE POPULACIONAL, CRIAÇÃO, COMERCIALIZAÇÃO, ADOÇÃO E CONTROLE SANITÁRIO DE CÃES E GATOS NO MUNICÍPIO DE SILVEIRAS"

AUTOR: VEREADORA NEUSA LIANE GRILLO MENEGON

### o PROJETO DE LEI

"CRIA O PROGRAMA BOLSA ATLETA PÓDIO PARA ATLETAS, PARA-ATLETAS E ATLETAS-GUIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

**AUTOR: VEREADORA NEUSA LIANE GRILLO MENEGON** 



ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião, 100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

#### PROJETO DE LEI

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A INSTITUIR O PROGRAMA KIT LANCHE – SAÚDE E NUTRIÇÃO, AOS PACIENTES TRANSPORTADOS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM OUTROS MUNICÍPIOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

**AUTOR: VEREADORA NEUSA LIANE GRILLO MENEGON** 

## • PROJETO DE LEI

"DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO A VIA PÚBLICA – ESTRADA VICINAL JOSÉ MARTINS MORAES – ZÉ NICO"

**AUTOR: VEREADORA NEUSA LIANE GRILLO MENEGON** 

#### PROJETO DE LEI

"DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO A VIA PÚBLICA –
PONTE E PASSARELA SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVA –
TIÃO BATISTA"

AUTOR: VEREADORES: PEDRO CIRILO DA SILVA, NEUSA LIANE GRILLO MENEGON, MATHEUS MOTA DA SILVA E PEDRO PAULO CARDEAL CAMPOS



### ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião, 100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

## **REQUERIMENTO**

REQUERIMENTO N° 034 DE 2020

AUTOR: VEREADORES: DIRCEU FLORINDO, CARLOS ALBERTO DOS

SANTOS, MARCO AURELIO GONÇALVES

FERREIRA DINIZ E LUIS FILIPE CARDOSO

ASSUNTO: "REQUERIMENTO SOLICITANDO VOTO DE APLAUSOS AOS EMPRESÁRIOS JORGE E ELISETE LOPES, PROPRIETÁRIOS DA J.E TIJÓLOS ECOLÓGICOS, DESTE MUNICÍPIO"

VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES

REQUERIMENTO N° 035 DE 2020

AUTOR: VEREADORES: DIRCEU FLORINDO, CARLOS ALBERTO DOS
SANTOS, MARCO AURELIO GONÇALVES
FERREIRA DINIZ E LUIS FILIPE CARDOSO

ASSUNTO: "REQUERIMENTO SOLICITANDO VOTO DE APLAUSOS AOS PROPRIETÁRIOS DA PADARIA DONA ANA, DESTE MUNICÍPIO, POR INCENTIVAR A GERAÇÃO DE EMPREGOS E PELO BRILHANTE ATENDIMENTO AO PÚBLICO SILVEIRENSE E TURISTAS QUE VISITAM O MUNICÍPIO, PRINCIPALMENTE AOS CICLISTAS

VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES



ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião,100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

REQUERIMENTO N° 036 DE 2020

**AUTOR: VEREADOR MATHEUS MOTA DA SILVA** 

ASSUNTO: "REQUERIMENTO A ELEKTRO, COM INTUITO DE QUE SEJA
CEDIDO À EMPRESA VELOZ NET OS POSTES DE LUZ NO
BAIRRO SANTA TEREZINHA, KM 215, PARA QUE A
EMPRESA POSSA OFERECER UM SERVIÇO DE INTERNET
DE MELHOR QUALIDADE AOS MUNÍCIPES DESTE BAIRRO,
EM SILVEIRAS."

VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES

## **INDICAÇÃO**

INDICAÇÃO Nº 101 DE 2020

**AUTOR: VEREADORA: NEUSA LIANE GRILLO MENEGON** 

ASSUNTO: "SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA
REALIZADO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES
SUBSTITUTOS NA REDE DE ENSINO MUNICIPAL DE
SILVEIRAS".

INDICAÇÃO Nº 102 DE 2020

AUTOR: VEREADORA: NEUSA LIANE GRILLO MENEGON

ASSUNTO: "SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA
CRIADA UMA BRIGADA DE INCÊNDIO, OFERECENDO
TREINAMENTOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS AOS
BOMBEIROS, NO MUNICÍPIO DE SILVEIRAS".



ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião, 100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

## **GRANDE EXPEDIENTE**

## USO DA TRIBUNA PELOS LIDERES DE BANCADAS E VEREADORES INSCRITOS

### ORDEM DO DIA

### • PROJETO DE LEI:

"CRIA A POLÍTICA MUNICIPAL DE EMPODERAMENTO DA MULHER E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

AUTOR: VEREADORA NEUSA LIANE GRILLO MENEGON

**VOTOS A FAVOR: 08** 

**VOTOS CONTRA: 00** 

**ABSTENÇÃO: 00** 

**AUSÊNCIA: 00** 

VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES.



### ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maestro João Batista Julião, 100, Centro, Cep. 12.690-000 Fone/Fax (0xx12) 3106-1115 / 3106-1188 – CNPJ 01.650.934/0001-31 Email-silveirascm@terra.com.br / secretaria@cmsilveiras.sp.gov.br PORTAL DO VALE HISTÓRICO

#### PROJETO DE LEI:

"DECLARA, COMO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DO MUNICÍPIO DE SILVEIRAS, A PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDOS EXISTENTE EM TRECHOS QUE PASSA A MENCIONAR"

**AUTOR: VEREADOR MATHEUS MOTA DA SILVA** 

**VOTOS A FAVOR: 08** 

**VOTOS CONTRA: 00** 

**ABSTENÇÃO: 00** 

**AUSÊNCIA: 00** 

VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES.

### • PROJETO DE LEI:

"DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO A PRÉDIO PÚBLICO PÁTIO JOSÉ MARIA LEMOS"

**AUTOR: VEREADOR PEDRO PAULO CARDEAL CAMPOS** 

**VOTOS A FAVOR: 09** 

**VOTOS CONTRA: 00** 

ABSTENÇÃO: 00

**AUSÊNCIA: 00** 

VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES.